П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.о.Химки 

<

адрес> «02» октября 2025 года

Судья Химкинского городского суда 

<

адрес> Федорченко Л.В., с участием государственного обвинителя – помощника Московского прокурора по надзору за исполнением законов на воздушном и водном транспорте ФИО8 защитника – адвоката ФИО2, представившего удостоверение 

<

№ обезличен> и ордер 

<

№ обезличен>, при секретаре ФИО3, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении Ду ФИО1, 

<

дата>, уроженца и гражданина 

<

адрес>, со средним образованием, женатого, имеющего на иждивении двоих малолетних детей, не работающего, временно проживающего по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.226-1 УК РФ, суд 

У С Т А Н О В И Л:

Ду ФИО1 совершил контрабанду стратегически важных товаров, то есть незаконное перемещение через таможенную границу Евразийского экономического союза стратегически важных товаров в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Ду ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконное перемещение через таможенную границу ЕАЭС стратегически важных товаров в крупном размере, возникший у него в неустановленное дознанием время, но не позднее 00 часов 17 минут 

<

дата>, находясь на территории Социалистической Республики Вьетнам, приобрел для последующего перемещения на таможенную территорию ЕАЭС табачную продукцию в количестве 90 блоков сигарет общей рыночной стоимостью 121 500 российских рублей, а именно:

- курительные табачные изделия – сигареты с фильтром, упакованные в пачки торгового наименования «Thang Long» (в твердых и мягких пачках), в количестве 60 блоков, в каждом блоке по 10 пачек сигарет, в пачке по 20 сигарет, всего 12 000 сигарет, стоимостью 81 000 российских рублей (стоимость 1 блока сигарет составляет 1 350 российских рублей, стоимость 1 пачки сигарет торгового наименования «Thang Long» составляет 135 российских рублей); 

- курительные табачные изделия – сигареты с фильтром, упакованные в пачки торгового наименования «Thang Long Slim Since 1957», в количестве 30 блоков, в каждом блоке по 10 пачек сигарет, в пачке по 20 сигарет, всего 6 000 сигарет, стоимостью 40 500 российских рублей (стоимость 1 блока сигарет составляет 1 350 российских рублей, стоимость 1 пачки сигарет торгового наименования «Thang Long» составляет 135 российских рублей).

Ду ФИО1 намеревался переместить табачную продукцию через таможенную границу ЕАЭС с целью извлечения материальной выгоды, для чего 

<

дата> вылетел из Социалистической Республики Вьетнам в Российскую Федерацию транзитом через Китайскую Народную Республику и 

<

дата> авиарейсом № CZ 655 сообщением Гуанчжоу – Москва прибыл в терминал С международного аэропорта Шереметьево имени А.С. Пушкина, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>

Законодательством Евразийского экономического союза не предусмотрен особый порядок ввоза на таможенную территорию ЕАЭС и оформления физическими лицами товаров, перемещаемых через таможенную границу и не предназначенных для личного пользования, поэтому указные товары оформляются в общем порядке. Таким образом, товары, ввозимые физическими лицами на таможенную территорию ЕАЭС не для личного пользования, подлежат обязательному таможенному декларированию.

Порядок перемещения физическими лицами через таможенную границу ЕАЭС товаров для личного пользования и совершения операций, связанных с их выпуском, определен ст.ст. 256 и 260 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза.

Порядок применения системы двойного коридора в местах перемещения товаров через таможенную границу ЕАЭС определен ст.257 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза, где указано, что «зеленый» коридор является специально обозначенным в местах перемещения товаров через таможенную границу местом, предназначенным для перемещения через таможенную границу в сопровождаемом багаже товаров для личного пользования, не подлежащих таможенному декларированию. «Красный» коридор является специально обозначенным в местах перемещения товаров через таможенную границу местом, предназначенным для перемещения через таможенную границу в сопровождаемом багаже товаров для личного пользования, подлежащих таможенному декларированию, а также товаров, в отношении которых осуществляется таможенное декларирование по желанию физического лица. Применение системы двойного коридора предусматривает самостоятельный выбор физическим лицом, следующим через таможенную границу, соответствующего коридора («красного» или «зеленого») для совершения (несовершения) таможенных операций, связанных с таможенным декларированием товаров для личного пользования. Пересечение физическим лицом линии входа (въезда) в «зеленый» коридор является заявлением физического лица об отсутствии товаров, подлежащих таможенному декларированию.

Таможенным постом Аэропорт Шереметьево (пассажирский) Шереметьевской таможни, производящим таможенное оформление и таможенный контроль товаров, перемещаемых физическими лицами через таможенную границу ЕАЭС в расположении международного аэропорта Шереметьево имени А.С. Пушкина, непосредственно перед двухканальной системой коридоров организована информационная зона, предназначенная для того, чтобы физическое лицо имело возможность сделать осознанный выбор формы декларирования товаров и соответствующего канала. В информационной зоне находятся сведения о нормах таможенного законодательства по вопросам перемещения через таможенную границу ЕАЭС товаров, в том числе табачной продукции физическими лицами, а также о порядке применения двухканальной системы коридоров, предупреждение об ответственности за нарушение таможенных правил. Информационная зона оборудована соответствующими стендами, щитами и иными информационными материалами, изложенными на русском, английском и китайском языках в терминах, не допускающих двойного толкования.

Согласно ст. 256 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза товары для личного пользования могут перемещаться через таможенную границу ЕАЭС в сопровождаемом или несопровождаемом багаже при следовании физического лица через таможенную границу ЕАЭС. Количественные характеристики критериев, и (или) дополнительные критерии отнесения товаров, перемещаемых через таможенную границу ЕАЭС, к товарам для личного пользования определяются Советом Евразийской экономической комиссии.

Согласно приложению 

<

№ обезличен> к решению Совета Евразийского экономической комиссии от 20.12.2017 № 107 «Об отдельных вопросах, связанных с товарами для личного пользования» определены количественные нормы, в пределах которых товары для личного пользования ввозятся на таможенную территорию ЕАЭС без уплаты таможенных пошлин, налогов, в соответствии с которым разрешенная норма ввоза табачных изделий для физических лиц, достигших 18-летнего возраста, составляет 200 сигарет, или 50 сигар (сигарилл), или 200 изделий с нагреваемым табаком («стиков»), или 250 г. табака, или изделия в ассортименте общим весом не более 250 г.

Однако, Ду ФИО1, ранее неоднократно пересекавшим таможенную границу ЕАЭС и знавшим об ограничениях по ввозу табачной продукции на таможенную территорию ЕАЭС, эти нормы были умышленно проигнорированы при следующих обстоятельствах.

Ду ФИО1 

<

дата> прибыл в зал прилета терминала С международного аэропорта Шереметьево имени А.С. Пушкина, расположенный по адресу: 

<

адрес>, оснащенный системой «двойного коридора», предусматривающий самостоятельный выбор физическим лицом, следующим через таможенную границу, таможенного декларирования в письменной форме товаров и соответствующего коридора «зеленого» или «красного» для совершения таможенных операций. Имея при себе табачную продукцию, Ду ФИО1 принял решение не заявлять об ее наличии и незаконно ввезти на таможенную территорию ЕАЭС.

Реализуя свой преступный умысел, Ду ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, выраженную в причинении вреда рыночным экономическим отношениям Российской Федерации, как члена Евразийского экономического союза, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, желая их наступления, а также действуя из корыстных побуждений, выраженных в нежелании нести дополнительные расходы по ввозу стратегически важных товаров на территорию Российской Федерации, 

<

дата> в 00 часов 17 минут, имея при себе табачную продукцию в количестве, превышающем нормы ввоза, находясь в зале прилета терминала С международного аэропорта Шереметьево имени А.С. Пушкина, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, в зоне деятельности таможенного поста Аэропорт Шереметьево (пассажирский) Шереметьевской таможни, проследовал на выход в общий зал через специальный проход – «зеленый» коридор, предназначенный для перемещения физическими лицами через таможенную границу ЕАЭС в сопровождаемом багаже товаров для личного пользования, не подлежащих таможенному декларированию в письменной форме, и пересек линию его входа, тем самым, в соответствии с п.3 ст. 257 Таможенного кодекса ЕАЭС, заявил об отсутствии у него товаров, подлежащих таможенному декларированию, после чего был остановлен ведущим инспектором отдела специальных таможенных процедур №2 таможенного поста Аэропорт Шереметьево (пассажирский) Шереметьевской таможни ФИО4 для проведения таможенного контроля. 

В ходе таможенного осмотра с применением технических средств таможенного контроля багажа, перемещаемого Ду ФИО1, были выявлены предметы по очертанию схожие с сигаретами. 

В ходе таможенного досмотра 3 мест багажа, перемещаемых Ду ФИО1, обнаружены сигареты торгового наименования «Thang Long» в количестве 60 блоков по 10 пачек в блоке, всего 600 пачек, по 20 сигарет в пачке, всего 12 000 сигарет, и сигареты торгового наименования «Thang Long Slim Since 1957» в количестве 30 блоков по 10 пачек в блоке, всего 300 пачек, по 20 сигарет в пачке, всего 6 000 сигарет. 

На основании решения о неотнесении товаров к товарам для личного пользования от 

<

дата> № 

<

№ обезличен>, сигареты торговых наименований «Thang Long» и «Thang Long Slim Since 1957» в количестве 90 блоков, перемещенные через таможенную границу ЕАЭС гражданином Социалистической Республики ФИО9 Тьык, относятся по предназначению к товарам не для личного пользования. 

Согласно заключению эксперта ЭКС г. Москва ЦЭКТУ ФТС России от 

<

дата> № 

<

№ обезличен> представленные на экспертизу объекты являются курительными табачными изделиями – сигаретами с фильтром. Рыночная цена (стоимость), представленных на экспертизу объектов в Российской Федерации по состоянию на 

<

дата>, составляла 121 500 российских рублей, а именно: стоимость сигарет с фильтром, упакованных в пачки торгового наименования «Thang Long» (в твердых и мягких пачках), в количестве 60 блоков, составляет 81 000 российских рублей, стоимость 1 пачки сигарет торгового наименования «Thang Long» составляет 135 российских рублей; стоимость сигарет с фильтром, упакованных в пачки торгового наименования «Thang Long Slim Since 1957», в количестве 30 блоков, составляет 40 500 российских рублей, стоимость 1 пачки сигарет торгового наименования «Thang Long Slim Since 1957» составляет 135 российских рублей.

В соответствии с п.4 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 27.04.2017 № 12 и приложением № 1 к Решению Совета ЕЭК от 20.12.2017 № 107 «Об отдельных вопросах, связанных с товарами для личного пользования» при расчете размера стоимости незаконного перемещаемых табачных изделий из всей стоимости подлежит исключению та часть стоимости указанных товаров, которая таможенным законодательством ЕАЭС разрешена к перемещению без декларирования и (или) была задекларирована. Согласно приложению № 1 к Решению Совета ЕЭК от 20.12.2017 № 107 разрешенная норма ввоза табачных изделий для физических лиц, достигших 18-летнего возраста, составляет 200 сигарет, или 50 сигар (сигарилл), или 200 изделий с нагреваемым табаком («стиков»), или 250 г. табака, или изделия в ассортименте общим весом не более 250 г.

Учитывая положения законодательства, Ду ФИО1 были выданы курительные табачные изделия – сигареты с фильтром, упакованные в пачки торгового наименования «Thang Long» (в твердых и мягких пачках), в количестве 1 блока с 10 пачками сигарет, по 20 сигарет в пачке, всего 200 сигарет.

Согласно справке-расчету от 

<

дата> стоимость незаконно перемещенной через таможенную границу ЕАЭС Ду ФИО1 табачной продукции в количестве 89 блоков сигарет составляет 120 150 российских рублей, а именно: стоимость сигарет с фильтром, упакованных в пачки торгового наименования «Thang Long» (в твердых и мягких пачках), в количестве 59 блоков, в каждом блоке по 10 пачек сигарет, в пачке по 20 сигарет, всего 11 800 сигарет, составляет 79 650 российских рублей, стоимость 1 блока сигарет составляет 1 350 российских рублей, стоимость 1 пачки сигарет торгового наименования «Thang Long» составляет 135 российских рублей; стоимость сигарет с фильтром, упакованных в пачки торгового наименования «Thang Long Slim Since 1957», в количестве 30 блоков, в каждом блоке по 10 пачек сигарет, в пачке по 20 сигарет, всего 6 000 сигарет, составляет 40 500 российских рублей, стоимость 1 блока сигарет составляет 1 350 российских рублей, стоимость 1 пачки сигарет торгового наименования «Thang Long Slim Since 1957» составляет 135 российских рублей.

Согласно заключению специалиста Шереметьевской таможни от 13.05.2025 курительные табачные изделия, ввезенные на таможенную территорию ЕАЭС гражданином Социалистической Республики ФИО9 Тьык, классифицируются в подсубпозиции 2402 20 900 0 ТН ВЭД ЕАЭС, которая включена в перечень стратегических важных товаров и ресурсов для целей ст. 226.1 УК РФ.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 13.09.2012 № 923 «Об утверждении перечня стратегически важных товаров и ресурсов для целей ст. 226.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об определении видов стратегически важных товаров и ресурсов, для которых крупным размером признается стоимость, превышающая 100 тыс. рублей», крупным размером стратегически важных товаров, а именно табачной продукция, признается их стоимость, превышающая 100 000 российских рублей.

По ходатайству подсудимого Ду ФИО1 в соответствии со ст.247 УПК РФ, судебное разбирательство проведено в его отсутствие, Ду ФИО1 вину в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст.226.1 УК РФ признает в полном объеме, в содеянном раскаивается.

Из показаний подсудимого Ду ФИО1 следует, что примерно в конце ноября 2024 он решил посетить Россию, чтобы навестить свою сестру, которая живет в г. Москве. Билет сообщением Ханой – Москва транзитом через Гуанчжоу он купил 

<

дата>. Сигареты торгового наименования «Thang Long» и «Thang Long Slime Since 1957» общим количеством 90 блоков, были приобретены им примерно за 3 дня до вылета в продуктовом магазине в г. Ханой в рублевом эквиваленте примерно за 30 000 рублей. Сигареты он вез для личного употребления, так как курит 2 пачки сигарет в день, а также в качестве подарка своим родным и друзьям на Новый год. 

<

дата> он вылетел из г. Ханой в Гуанчжоу авиарейсом № CZ 372 и в тот же день вылетел из Гуанчжоу в Москву авиарейсом № CZ 655. 

<

дата> он прилетел в аэропорт Шереметьево. Он выбрал для прохождения таможенного контроля «зеленый» коридор, так как проследовал за потоком пассажиров. При следовании по «зеленому» коридору, все ставили багаж на ленту досмотровой машины, в том числе и он. В ходе таможенного осмотра его попросили предъявить табачные изделия, которые находились в его багаже. Он лично предъявил табачные изделия к таможенному контролю. В ходе таможенного контроля табачные изделия были изъяты сотрудниками таможни для проведения экспертизы. Как пояснил Ду ФИО1, таможенные правила ему не знакомы. О наличии «зеленого» и «красного» коридоров ему неизвестно, разница между ними не знакома. О том, что в Россию нельзя ввозить более 200 сигарет ему было неизвестно. Он не ознакомился с таможенными правилами по перемещению товаров, так как не знал, что существуют ограничения по ввозу табачных изделий, поэтому не придал этому особого значения. Вину признает, в содеянном раскаивается.

Кроме собственных признательных показаний вина подсудимого Ду ФИО1 также подтверждается следующими доказательствами: показаниями свидетелей, протоколами следственных действий и иными документами.

Из показаний свидетеля ФИО4, следует, что 

<

дата> она исполняла свои должностные обязанности в «зеленом» коридоре зала прилета терминала С аэропорта Шереметьево, когда в 00 часов 17 минут гражданин Социалистической Республики ФИО9 Тьык, прибывший из Китайской Народной Республики рейсом № CZ 655 сообщением Гуанчжоу – Москва, проследовал в «зеленый» коридор зала прилета терминала С аэропорта Шереметьево, предназначенный для совершения таможенных операций, направленных на ввоз на таможенную территорию ЕАЭС товаров, не подлежащих декларированию в письменной форме, не запрещенных и не ограниченных к ввозу и пересек линию его входа, тем самым заявил об отсутствии у него таких товаров. Проследовав в «зеленый» коридор, Ду ФИО1 направился к досмотровому аппарату, расположенному справа по ходу следования пассажиров на выход в общий зал, за которым она (ФИО4) исполняла свои должностные обязанности. Она попросила Ду ФИО1 поместить перемещаемый им багаж на ленту досмотровой машины. В ходе таможенного осмотра багажа, перемещаемого Ду ФИО1, с применение досмотрового аппарата были обнаружены предметы визуально схожие табачной продукцией. После рентгеноскопии багажа она попросила ведущего инспектора ОСТП № 2 ФИО5 провести в отношении Ду ФИО1 таможенный досмотр. В ходе таможенного досмотра 3 мест багажа, принадлежащих Ду ФИО1, ФИО5 были обнаружены сигареты «Thang Long» и «Thang Long Slime Since 1957» общим количеством 90 блоков. Также ФИО4 добавила, что в зале прилета терминала С аэропорта Шереметьево вход в «красный» коридор хорошо заметен, он обозначен информационными табличками на красном фоне и находится в нескольких метрах от входа в «зеленый» коридор. Вход в «красный» коридор всегда открыт и в нем находится таможенный инспектор. Помимо этого, информирование прибывающих пассажиров в зале прилета терминала С международного аэропорта Шереметьево осуществляется при помощи информационного стенда, на котором содержатся выписки из действующего законодательства Российской Федерации и ЕАЭС, информационных табличек, расположенных по бокам от входов в «зеленый» и «красный» коридоры, а также информации, содержащейся на стойках, предназначенных для заполнения пассажирских таможенных деклараций. В выписках также указано о нормах ввоза товаров для личного пользования.

Из показаний свидетеля ФИО5 следует, что 

<

дата> он исполнял свои должностные обязанности в «зеленом» коридоре зала прилета терминала С аэропорта Шереметьево. В 00 часов 17 минут гражданин Социалистической Республики ФИО9 Тьык, прибывший из Китайской Народной Республики авиарейсом № CZ 655 сообщением Гуанчжоу – Москва, проследовал в «зеленый» коридор, предназначенный для совершения таможенных операций, направленных на ввоз на таможенную территорию ЕАЭС товаров, не подлежащих декларированию в письменной форме, не запрещенных и не ограниченных к ввозу и пересек линию его входа, тем самым заявил об отсутствии у него таких товаров, после чего был остановлен им для проведения таможенного контроля. В ходе рентгеноскопии 3 мест багажа, а именно картонных коробок на мониторе досмотровой машины были обнаружены предметы по своим очертаниям схожие с сигаретами. После этого к нему обратилась ведущий инспектор ОСТП № 2 ФИО4 и попросила провести таможенный досмотр багажа Ду ФИО1. В ходе таможенного досмотра 3 мест багажа, принадлежащих Ду ФИО1, были обнаружены: сигареты «Thang Long» и «Thang Long Slime Since 1957» общим количеством 90 блоков. Учитывая количество перемещаемой табачной продукции, им (ФИО10) было принято решение об неотнесении сигарет к товарам для личного пользования. После составления документов таможенного контроля им были вызваны сотрудники оперативно-розыскного отдела Шереметьевской таможни, которые далее проводили оперативно-розыскные мероприятия. 

Из показаний свидетеля ФИО6 следует, что 

<

дата> ему поступила информация, что в 00 часов 17 минут гражданин Социалистической Республики ФИО9 Тьык, прибывший из Китайской Народной Республики авиарейсом № СZ 655 сообщением Гуанчжоу – Москва, проследовал в «зеленый» коридор зала прилета терминала С международного аэропорта Шереметьево, предназначенный для совершения таможенных операций, направленных на ввоз на таможенную территорию ЕАЭС товаров, не подлежащих декларированию в письменной форме, не запрещенных и не ограниченных к ввозу и пересек линию его входа, тем самым заявил об отсутствии у него таких товаров, после чего был остановлен ведущим инспектором ОСТП № 2 таможенного поста Аэропорт Шереметьево (пассажирский) Шереметьевской таможни ФИО4 для проведения таможенного контроля. В ходе таможенного осмотра с применением технических средств трех мест багажа, предъявленных Ду ФИО1 к таможенному контролю, были обнаружены предметы по своим очертаниям схожие с табачной продукцией – сигаретами. В ходе таможенного досмотра 3 мест багажа, принадлежащих Ду ФИО1, были обнаружены сигареты «Thang Long» и «Thang Long Slime Since 1957» общим количеством 90 блоков. Товары, обнаруженные в ходе таможенного контроля у Ду ФИО1, отнесены по предназначению к товарам не для личного пользования. По окончании таможенного контроля сигареты, обнаруженные в ходе таможенного контроля у Ду ФИО1, были изъяты ведущим инспектором ОСТП № 2 ФИО5 После получения результатов исследования он направил запрос в отдел товарной номенклатуры и торговых ограничений для определения классификационного кода ТН ВЭД ЕАЭС. Согласно поступившему ответу сигареты классифицируются в подсубпозиции 2402 20 900 0, которая относится к стратегически важным товарам для целей ст. 226.1 УК РФ. По результатам исследования им был составлен соответствующий рапорт.

Из показания свидетеля ФИО7 следует, что 

<

дата> она исполняла свои должностные обязанности в «красном» коридоре зала прилета терминала С международного аэропорта Шереметьево. Ей известно, что в этот день ведущим инспектором ОСТП № 2 ФИО5 был проведен таможенный контроль в отношении гражданина Социалистической Республики ФИО9 Тьык, который перемещал стратегически важные товары, следуя на выход в общий зал через «зеленый» коридор зала прилета терминала С аэропорта Шереметьево. Во время несения службы 

<

дата> она никуда не отлучалась, указанный гражданин в «красный» коридор не заходил, таможенный контроль в отношении него не проводился. Вход в «красный» коридор был всегда открыт, осуществлялся через автоматические двери, открывающиеся при сближении.

Актом таможенного досмотра от 

<

дата> № 

<

№ обезличен>, согласно которому в ходе таможенного досмотра 3 мест багажа, предъявленных Ду ФИО1, были обнаружены сигареты торговых наименований «Thang Long» и «Thang Long Slim Since 1957» в количестве 90 блоков (т. 1 л.д. 61; т. 2 л.д. 35-36).

Решением о неотнесении товаров к товарам для личного пользования от 

<

дата> № 

<

№ обезличен>, согласно которому сигареты торговых наименований «Thang Long» и «Thang Long Slim Since 1957» в количестве 90 блоков, перемещенные через таможенную границу ЕАЭС гражданином Социалистической Республики ФИО9 Тьык, относятся по предназначению к товарам не для личного пользования (т. 1 л.д. 77).

Протоколом осмотра места происшествия (т.1л.д.100-109), согласно которому произведен осмотр зоны таможенного контроля зала прилета терминала С международного аэропорта Шереметьево.

Протоколом осмотра предметов, постановлением, согласно которым были осмотрены и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств курительные табачные изделия – сигареты с фильтром, упакованные в пачки торгового наименования «Thang Long» (в твердых и мягких пачках), в количестве 59 блоков, в каждом блоке по 10 пачек сигарет, в пачке по 20 сигарет, всего 11 800 сигарет и сигареты с фильтром, упакованные в пачки торгового наименования «Thang Long Slim Since 1957», в количестве 30 блоков, в каждом блоке по 10 пачек сигарет, в пачке по 20 сигарет, всего 6 000 сигарет (т. 1 л.д. 169-173, 174-176).

Протоколом осмотра предметов, постановлением, согласно которым был осмотрен и приобщен к материалам дела в качестве вещественных доказательств компакт диск с записью камер видеонаблюдения, установленных в зоне таможенного контроля зала «Прилёт» терминала «С» международном аэропорту Шереметьево и зафиксировавших 

<

дата> прохождение таможенного контроля Ду ФИО1 по «зеленому» коридору, (т. 1 л.д. 112-119,120-121).

Заключением специалиста ЭКС г. Москва ЦЭКТУ ФТС России от 

<

дата> № 

<

№ обезличен>, согласно которому исследованные образцы товаров представляют собой курительные табачные изделия – сигареты торговых наименований (марок) «Thang Long» и «Thang Long Slim Since 1957». Рыночная стоимость курительных табачных изделий – сигарет торговых наименований (марок) «Thang Long» и «Thang Long Slim Since 1957» в количестве 18 000 штук на рынке Российской Федерации, по состоянию на 

<

дата> составляет 121 500 российских рублей (т. 1 л.д. 86-88).

Заключением эксперта ЭКС г. Москва ЦЭКТУ ФТС России от 

<

дата> № 12411002/0001309, согласно которому представленные на экспертизу объекты являются курительными табачными изделиями – сигаретами с фильтром. Рыночная цена (стоимость), представленных на экспертизу объектов в Российской Федерации по состоянию на 

<

дата>, составляла 121 500 российских рублей, а именно: стоимость сигарет с фильтром, упакованных в пачки торгового наименования «Thang Long» (в твердых и мягких пачках), в количестве 60 блоков, составляет 81 000 российских рублей, стоимость 1 пачки сигарет торгового наименования «Thang Long» составляет 135 российских рублей; стоимость сигарет с фильтром, упакованных в пачки торгового наименования «Thang Long Slim Since 1957», в количестве 30 блоков, составляет 40 500 российских рублей, стоимость 1 пачки сигарет торгового наименования «Thang Long Slim Since 1957» составляет 135 российских рублей (т. 1 л.д. 134-139).

Заключением специалиста Шереметьевской таможни от 13.05.2025, согласно которому курительные табачные изделия, ввезенные на таможенную территорию ЕАЭС гражданином Социалистической Республики ФИО9 Тьык, классифицируются в подсубпозиции 2402 20 900 0 ТН ВЭД ЕАЭС, которая включена в перечень стратегических важных товаров и ресурсов для целей ст. 226.1 УК РФ (т.1 л.д. 148-149).

Справкой-расчетом, согласно которой стоимость незаконно перемещенной через таможенную границу ЕАЭС Ду ФИО1 табачной продукции в количестве 89 блоков сигарет составляет 120 150 российских рублей, а именно: стоимость сигарет с фильтром, упакованных в пачки торгового наименования «Thang Long» (в твердых и мягких пачках) в количестве 59 блоков, в каждом блоке по 10 пачек сигарет, в пачке по 20 сигарет, всего 11 800 сигарет, составляет 79 650 российских рублей, стоимость 1 блока сигарет составляет 1 350 российских рублей, стоимость 1 пачки сигарет торгового наименования «Thang Long» составляет 135 российских рублей; стоимость сигарет с фильтром, упакованных в пачки торгового наименования «Thang Long Slim Since 1957», в количестве 30 блоков, в каждом блоке по 10 пачек сигарет, в пачке по 20 сигарет, всего 6 000 сигарет, составляет 40 500 российских рублей, стоимость 1 блока сигарет составляет 1 350 российских рублей, стоимость 1 пачки сигарет торгового наименования «Thang Long Slim Since 1957» составляет 135 российских рублей (т.1 л.д. 142).

Иные материалы, исследованные в судебном заседании, в приговоре не приводятся, поскольку не подтверждают и не опровергают вину подсудимого.

Давая оценку собранным и исследованным доказательствам, суд приходит к следующим выводам.

По мнению суда, все вышеприведенные в приговоре доказательства по уголовному делу, представленные стороной обвинения и исследованные в судебном заседании, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, они отвечают положениям ст.ст.74,83,84 УПК РФ, в связи с чем, признаются судом допустимыми доказательствами.

ФИО11 Тьык обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, оснований для прекращения дела или оправдания подсудимого не имеется.

Из представленных стороной обвинения доказательств, следует, что показания свидетелей последовательны и не противоречивы, их показания подтверждаются письменными доказательствами, изложенными выше, оснований не доверять показаниям указанных свидетелей у суда не имеется, суд читает, что у них нет оснований для оговора подсудимого. По мнению суда, показания приведенных свидетелей помимо прочих доказательств, полностью отражают фактические обстоятельства дела.

Суд считает вину Ду ФИО1 в совершении контрабанды стратегически важных товаров, то есть незаконного перемещения через таможенную границу Евразийского экономического союза стратегически важных товаров в крупном размере, полностью установленной и доказанной совокупностью представленных стороной обвинения доказательств, изложенных выше и квалифицирует действия Ду ФИО1 по ч.1 ст.226.1 УК РФ.

При назначении наказания подсудимому Ду ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность виновного, влияние назначенного наказания на условия жизни его семьи, в том числе обстоятельства, смягчающие его наказание, обстоятельств, отягчающих наказание Ду ФИО1, предусмотренных уголовным законом суд не усматривает. 

Как обстоятельства, смягчающие наказание Ду ФИО1, суд учитывает его отношение к содеянному, полное признание вины, совершение преступления впервые, наличие на иждивении двоих малолетних детей.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного Ду ФИО1 преступления, отнесенного уголовным законом к категории умышленных преступлений средней тяжести, совокупности смягчающих его наказание обстоятельств, влияния назначенного наказания на условия жизни его семьи и исправление, суд приходит к выводу о возможности исправления Ду ФИО1 при назначении ему наказания в виде штрафа в пределах санкции ч.1 ст.226.1 УК РФ, предусмотренной для данного вида наказания.

Оснований для назначения Ду ФИО1 наказания с применением ст.64 УК РФ, а также для изменения категории преступления на менее тяжкую, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не усматривает.

Совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отношение подсудимого Ду ФИО1 к содеянному, данные о личности виновного, положительно его характеризующие, влияние назначенного наказания на условия жизни его семьи, имущественное положение подсудимого и его семьи, суд учитывает при определении размера наказания.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307, 308 и 309 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать Ду ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.226.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 300 000 (триста тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате со следующими реквизитами: получатель: Межрегиональное операционное УФК (ФТС России); ИНН: 

<

***>; КПП: 

<

№ обезличен> наименование банка получателя средств: Операционный департамент Банка России // Межрегиональное операционное УФК г. Москва; БИК: 024501901; ОКТМО: 45328000; номер счета банка получателя средств: 40

<

№ обезличен>; номер счета получателя средств: 03

<

№ обезличен>; код единого ресурса лицевых счетов (ЕЛС): 

<

№ обезличен>; УИН:15

<

№ обезличен>; код вида платежа 7170; КБК 15

<

№ обезличен>, наименование платежа: штраф в доход государства.

Вещественные доказательства по уголовному делу – компакт - диск, хранящийся в материалах уголовного дела – оставить в материалах уголовного дела; 

Курительные табачные изделия – сигареты с фильтром, упакованные в пачки торгового наименования «Thang Long» (в твердых и мягких пачках), в количестве 59 блоков, в каждом блоке по 10 пачек сигарет, в пачке по 20 сигарет, всего 11 800 сигарет и сигареты с фильтром, упакованные в пачки торгового наименования «Thang Long Slim Since 1957», в количестве 30 блоков, в каждом блоке по 10 пачек сигарет, в пачке по 20 сигарет, всего 6 000 сигарет, хранящиеся в КХВД Шереметьевской таможни (квитанция от 

<

дата>) - конфисковать и обратить в собственность государства. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления, осужденный вправе в течение 15 суток со дня вручения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: